2

АДМИНИСТРАЦИЯ РОВНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2020г.                                  с. Ровное                                           № 37

О внесении изменений в постановление от 16.06.2011г. №32 «Об утверждении административного регламента  «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

Рассмотрев протест прокуратуры Балахтинского района от 07.09.2020г. №7-04-2020, руководствуясь  Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Красноярского края от 23 мая 2006 года N 18-4751  «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории края», статьей 17 Устава Ровненского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление от 16.06.2011г. №32 «Об утверждении административного регламента  «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

следующие изменения:

1.1. пункт 2.1.3.1 раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.1.3.1.  С заявлением о принятии на учет должны быть представлены следующие документы, подтверждающие право граждан состоять на учете (приложение №8 к настоящему регламенту):
1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

1.1) в случае отсутствия в паспорте или ином документе, удостоверяющем личность, сведений о месте жительства - документ, подтверждающий место жительства заявителя (выданный органом регистрационного учета граждан Российской Федерации документ, содержащий сведения о месте жительства, либо решение суда об установлении факта постоянного проживания);

2) документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы);

3) решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в порядке, установленном законом края (для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 2.1.3 настоящего регламента);

3.1) документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации (для иных определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом края категорий граждан);

4) информация о заявителе и (или) лицах, проживающих совместно с заявителем, содержащаяся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

В случае если информация, указанная в первом абзаце, не была  представлена заявителем по собственной инициативе, администрация запрашивает ее в порядке межведомственного информационного взаимодействия в территориальном органе федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

5) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества;

6) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи:

а) наниматель жилого помещения по договору социального найма и члены его семьи представляют договор социального найма, а в случае его отсутствия иной документ, на основании которого может быть установлен факт проживания в жилом помещении на условиях социального найма (ордер, решение о предоставлении жилого помещения и др.);

б) гражданин, являющийся собственником жилого помещения, представляет документ, подтверждающий право собственности на это помещение (в случае если право собственности на него не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним).»

1.2.  подпункт 2 пункта 2.1.3.2 раздела 2 исключить.

1.3. пункт 2.1.4 раздела 2 изложить в новой редакции:

« 2.1.4.  Отказ в принятии гражданина на учет допускается в случаях, если:

1) не представлены предусмотренные пунктами 2.1.3.1., 2.1.3.2. и 2.1.3.3. настоящего регламента документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;

1.1) ответ государственного органа, органа местного самоуправления либо подведомственных им организаций на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с пунктами 2.1.3.1., 2.1.3.2. и 2.1.3.3. настоящего регламента, если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документа или информации в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

2) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующего гражданина состоять на учете;

3) не истек срок, предусмотренный пунктом 1 статьи 4 Закона  Красноярского края от 23.05.2006 N 18-4751 "О порядке ведения  органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории края"

2. Решение об отказе в принятии на учет выдается или направляется заявителю в течение трех рабочих дней со дня принятия органом, осуществляющим принятие на учет, данного решения с указанием оснований такого отказа, с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные настоящей статьи регламента, и может быть обжаловано заявителем (членами его семьи) в судебном порядке.»

1.4. пункт 3.2.8.2 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Решению о принятии на учет или об отказе в принятии на учет присваивается регистрационный номер, соответствующий порядковому номеру в Книге регистрации заявлений. К регистрационному номеру решения о принятии на учет добавляется проставляемый через косую черту номер, соответствующий порядковому номеру в книге учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях (далее - Книга учета).»

1.5. раздел 3 дополнить пунктами 3.2.10 и 3.2.11

3.2.10. Изменение данных, влияющих на право состоять на учете
При наличии у администрации, осуществляющей принятие на учет, информации о происшедших изменениях в составе данных гражданина, влияющих на его право состоять на учете, и непредставлении гражданином подтверждающих документов допускается истребование таких документов администрацией, для проверки обоснованности нахождения гражданина на учете.

Администрация имеет право в любое время проверить основания нахождения гражданина на учете.

3.2.11. Сохранение права состоять на учете
 В случае смерти лица, состоявшего на учете, за членами его семьи сохраняется право дальнейшего пребывания на учете до получения жилого помещения по договору социального найма, если ими не утрачены основания, дающие право на предоставление жилого помещения по договору социального найма.

           2. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Юдину А.Н.
3.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ровненские новости».

Глава   сельсовета                                                                М.В. Шестакова